
Delibera di Giunta Comunale n. 31   del  30-03-2020 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 31  del Reg. Data 30-03-2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER MODALITA' EROGAZIONE RISORSE 

PER SOLIDARIETA' ALIMENTARE ORDINANZA DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 30.03.2020. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese dimarzo alle ore 13:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE A 

============================================================== 
 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    2  Assenti n.   1 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 31  del   30-03-2020 

 

2 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER MODALITA' EROGAZIONE RISORSE 

PER SOLIDARIETA' ALIMENTARE ORDINANZA DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 30.03.2020. 
 

 

     LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 

marzo 2020 n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 

2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni 

attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 13 del 2020; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 30/03/2020 del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”; 

 

VERIFICATO che al Comune di Fiuminata,  l’ allegato all’ Ordinanza n. 658 

del 29 Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per 

ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà 

Alimentare, assegna euro 7.922,19 [Quota a) € 6982,16 – Quota b) € 940,13]  ; 

 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito 

internet la spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi 

spettanti per fattispecie specifiche di legge; 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 31  del   30-03-2020 

 

3 

DATO ATTO che il Comune di Fiuminata, vuole utilizzare le risorse di cui al 

Fondo di Solidarietà Alimentare mediante acquisti di pacchi alimentari e 

prodotti di prima necessità da distribuire attraverso gli esercizi commerciali 

operanti in questo Comune ed in Comuni limitrofi; 

 

RILEVATO che l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 30.03.2020 

prevede una misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al 

sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti 

dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di 

bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

 

RILEVATO altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli 

acquisiti di che trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 

50/2016;  

 

RITENUTO opportuno disciplinare le modalità di erogazione della misura 

fornendo  un indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 

2000; 

 

Con voti unanimi resi dai presenti in forma palese; 
 

DELIBERA 

 

1. Di accertare la seguente entrata disposta con l’Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 30.03.2020: 

 Quota a) …………………………€ 6.982,16 

 Quota b) ……………………….. €    940,13 

 Totale contributo spettante …€ 7.922,29 

 

2. Di autorizzare il responsabile dei servizi sociali comunali ad impegnare per 

quanto previsto dall’ordinanza in oggetto l’intera somma di cui si è accertata 

l’entrata nei punti precedenti e di provvedere alla sua spesa mediante le 

seguenti istruzioni: 

Art. 1. Il Comune acquisterà in via d’urgenza, presso gli esercizi 

commerciali ubicati nel Comune di Fiuminata ed in Comuni limitrofi, 



Delibera di Giunta Comunale n. 31  del   30-03-2020 

 

4 

generi alimentari e prodotti di prima necessità  con cui creare un pacco 

alimentare da consegnare alle famiglie che ne avranno titolo. Nella gestione 

delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari aventi la dimora abituale 

o domiciliati nel Comune di Fiuminata o comunque che si trovano 

nell’impossibilita’ di tornare alla propria residenza in base ai provvedimenti 

governativi per l’emergenza COVID19, non assegnatari di sostegno pubblico 

(Rdc, Rei, Naspi, CAS sisma 2016, indennità di mobilità, cassa integrazione 

guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale, 

reddito da lavoro, assegno, indennità e/o pensione).  

Art. 2. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un 

solo componente. 

Art. 3. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura 

previsti dal provvedimento, il beneficiario dovrà presentare dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio. 

Art. 4. L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle 

dichiarazioni ai sensi dell’art 11 DPR 445/2000. 

Art. 5. In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici  (Rdc, Rei, 

Naspi, CAS sisma 2016, indennità di mobilità, cassa integrazione 

guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale, 

reddito da lavoro, assegno, indennità e/o pensione ) gli stessi potranno 

eventualmente beneficiare della misura, ma senza priorità, sulla base di 

attestazione da parte dell’Ufficio dei Servizi Sociali dello stato di necessità.  

In particolare sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo 

percepito, il carico familiare (presenza di minori e disabili), e altri indicatori 

di disagio sociale dichiarati nella domanda. 

  Art. 6. Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto 

disposto dall’art. 2          comma 6 dell’ordinanza dovranno fare apposita 

istanza con autocertificazione/dichiarazione sostitutiva sulla loro 

condizione economica e sociale; l’ufficio eseguirà una celere istruttoria 

provvedendo ad emettere il provvedimento finale di impegno sulla base delle 

linee guida in fase di emanazione degli organi superiori. 

3. E’ approvato lo schema di istanza per essere ammessi a dette  misure e, 

appena la presente deliberazione sarà esecutiva, i servizi sociali comunali sono 

autorizzati all’emanazione di avviso da pubblicare sul sito istituzionale del 

Comune e ad accettare le relative istanze. 

  
4. Infine, la Giunta Comunale, con separata ed autonoma votazione unanime, 
a norma dell’articolo 134, 4° comma, dichiara la seguente deliberazione 
immediatamente esecutiva 



Delibera di Giunta Comunale n. 31  del   30-03-2020 

 

5 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 30-03-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to FERIOLI STEFANO 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 

 

Data: 30-03-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 2871.            

 

Lì 15-06-2020 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  FERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 15-06-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to FERIOLI STEFANO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 15-06-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       FERIOLI STEFANO 

 

 


